
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 132/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 32.777,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: AV. DR. ANTONIO LIRIO CALLOU, KM 
02 S/N, SITIO BARREIRAS, BARBALHA- CE, CEP 63180-000

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 133/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Objeto: compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 83.297,93
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO,KM 
23 N 1331,AGULHA VILA ICOARACy, BELÉM-PARÁ, CEP 
66813190

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 128/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LABORATORIOS B/BRAUN SA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$171.360,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: AV. EUGENIO BORGES, N.º 1.092 , 
ARSENAL, SAO GONÇALO -RJ, CEP 24751-000

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 129/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 227.304,80
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RUA FRANCISCO PEREIRA COUTINHO, 
n.º 347 , PARQUE TAQUARAL, CAMPINAS-SP, CEP 13088-100

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 130/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 100.300,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RUA 3 N 975,Q-O, LOTES - 05-07 e 
08, VILA yATE, GOIANIA-GO, CEP 74640-160

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 125/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
L M FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 13.968,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610,  Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RUA JARAGUAO, n.º95 , CHACARAS 
REUNIDAS, SAO JOSE DOS CAMPOS-SP, CEP 12238-410

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 127/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
ATMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 19/08/2009
Valor: R$ R$ 97.920,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069

Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: RUA DAS MANGUEIRAS, N 182 -A, 
AMAzÔNIA PARK, CABEDELO-PB, CEP 58310-000

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 126/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
Objeto: compra de medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 177.741,10
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rodovia Itapira-Lindóia, KM 14 - 
Fazenda Estância Cristália , Ponte Preta, ITAPIRA-SP, CEP 13974-900

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 110/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
024/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Objeto: Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado 
na Área de Informática
Vigência: 18/08/2008 a 17/02/2009
Valor: R$ R$ 1.500,00 (mensal)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 122 0125 
4576, Elemento de Despesa: 3390 36
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Manoel Evaristo, 1119, bairro 
umarizal, Belém/Pará - CEP: 66.050-390

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 122/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e  
SANEATIVO LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 22.171,80
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: QUADRA 02 LOTE 400 SETOR LESTE 
INDUSTRIAL S/N , GAMA , BRASILIA-DF, CEP 72445-020

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 120/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
INSTITUTO BIOCHIMICO INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 308.100,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Antônio João, N.º 218, Cordovil, 
Rio de Janeiro-RJ, CEP 21250-150

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 121/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 154.274,36
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: AV. 62-A, n.º 419,  JARDIM AMERICA,  
RIO CLARO-SP,  CEP: 13506-056

InEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 024/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Charles 
Pereira Barros
Objeto: Serviço Técnico Profissional Especializado na Área de 
Informática
Valor: R$ R$ 1.500,00 (mensal)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II  e  Art.13, inciso I, da Lei 
Fderal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício César Soares Bezerra

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 123/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 96.021,12
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003 e 069

Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: TRECHO 01, CJ 11, LTS 06 A 12, 
PARTE A , POLÓ DESENV. JK, SANTA MARIA, BRASILIA-DF, CEP 
70310-500

InCLUIR
PORTARIA n.º  381/2008/GP

O PRESIDEnTE DA FUnDAÇÃO SAnTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
InCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
DARLEnE SALDAnHA RODRIGUES, Agente de Artes Práticas, 
matrícula n.º 54191412-1, lotado na Gerência de Laboratórios 
Clínicos e Anatomia Patológica,  de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01 de junho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de julho de 2008
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMP

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 124/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2008/FSCMPa
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e 
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Objeto: Compra de Medicamentos para uso humano
Vigência: 21/08/2008 a 20/08/2009
Valor: R$ R$ 57.654,80
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 003  e 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: AV. VISCONDE DE NOVA GRANADA, 
n.º 1105 , GROSSKLAUSS, LEME-SP, CEP 13617-400

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMEnTO DE FUnDOS
Portaria 484/08, publicada no DOE de 20/08/2008.
OnDE SE LÊ:  PORTARIA N° 484 DE 18/08/2008 – HENAL/
ALTAMIRA
LEIA-SE:  PORTARIA N° 484 DE 18/08/2008 – GEINE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 028/04
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE CARTÕES ELETRÔNICOS OU MAGNÉTICOS 
DE ALIMENTAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ R$- 68.640,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/04
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ- HEMOPA E SODEXHO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 02 MESES
Valor: R$ R$- 264.000,00
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/11/2008
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 62201, 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1201, ATIVIDADE 6004, NATUREzA 
DA DESPESA: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1ºTAC (07/03/2005) 2º TAC (18/07/2005) 
3º TAC (01/02/2006) 4º TAC (01/02/2007) 5º TAC 
(15/05/2007)  6º TAC (01/02/2008) 7ºTAC (01/03/2008) 8º 
TAC (01/07/2008)
Endereço do Contratado: ALAMEDA ARAGUAIA 1142, 
ALPHAVILLE. CEP: 06455-000
Data da Publicação: 21/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 032/2005
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$- 9.600,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
ART.25, LEI 8.666/93
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ- HEMOPA E WALDIR CORRÊA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$- 10.870,62
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 25/08/2008 a 25/08/2009
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE: 4575, NATUREzA 
DA DESPESA 339036
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º TAC (22/08/2006), 2º TAC (20/08/2007)
Endereço do Contratado: AV SERzDELO CORREA, 1198
Data da Publicação: 21/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 027/06
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE LINK, CONTAS DE EMAIL, HOSPEDAGEM DE 


